
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 6  din  18  februarie     2011 

privind adoptarea bugetului local al comunei  Dragomiresti , 
 judeţul Vaslui pentru anul 2011   

 
 

Consiliul local al comunei Dragomireşti , judeţul  Vaslui, 
Având in vedere :  
- expunerea de motive a Primarului cu propunerea de adoptare a bugetului local al comunei 

Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2011 ;  
- raportul compartimentului de resort – contabilitate din aparatul de specialitate al primarului 

si avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local la proiectul de hotărâre  afişat , 
privind adoptarea bugetului local al comunei pentru anul 2011 ; 
  - adresa nr. 914/ 31.01.2011 a Consiliului judeţean Vaslui prin care ni se comunica ca prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui nr. 20/ 28.01.2011 – privind repartizarea pe unităţi 
administrativ-teritoriale ale judeţului Vaslui a unor sume defalcate din unele venituri ale bugetului 
de stat pe anul 2011 ; 

- adresa nr. 2295/31.01.2011 – a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui  prin care ni 
se comunica repartizarea pe trimestre si cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrare  
sume pentru bugetul local pentru anul 2011; 

Ţinând cont de prevederile Ordinului Comun nr. 57/2/12.01.2011 a Ministrului Finanţelor 
Publice si Ministrului Administraţiei si Internelor privind aprobarea nivelului maxim al cheltuielilor 
de personal aferent bugetului general centralizat al unităţilor administrativ teritoriale pe anul 2011 . 

Având în vedere prevederile Legii nr.286/28.12.2010 privind Bugetul de stat pe anul 2011 şi 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

In temeiul prevederilor art.36, alin. (1) si  alin. (2), lit. „b” , alin. (4) , lit. „b” , art. 45 , alin. 
(2) , lit. „a” şi art.115 , lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare ,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. - Bugetul local al comunei Dragomiresti , judeţul  Vaslui  pentru anul 2011 se 

stabileşte la venituri în sumă de 4.942.220 lei şi la cheltuieli în sumă de 4.242.220 lei , fiind un 
excedent de 700.000 lei – reprezentând diferenţa cheltuieli de personal învăţământ  .  

Sinteza bugetului local al comunei Dragomiresti , se prezintă în anexa nr.1.  
Detalierea cheltuielilor bugetului local al comunei , pe capitole, subcapitole şi articole, este 

prevăzută în anexa nr.2.  
Art.2. - Veniturile bugetului local ale comunei  Dragomiresti , judeţul Vaslui, pe anul 

2011, au următoarea structură:  
                   - lei ron -  

VENITURI TOTALE:                                   4.942.220  
din care:  
- impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoane juridice                         - 
- impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoane fizice           579.000  
- impozite si taxe pe proprietate                                                                               171.100   
- impozite şi taxe pe bunuri şi servicii                       4.000.200 
- alte impozite si taxe fiscale                               18.000  



- venituri din proprietate                                 4.000  
- venituri de bunuri si servicii                                                                                  169.920 
 
„Impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoanele fizice” se constituie din „cote 

defalcate din impozitul pe venit”- cota de 80 %, de la D.G.F.P. Vaslui , în sumă de 364.000 lei şi 
„sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale”- cota 
de 20%, în sumă de 85.000 lei – alocate de Consiliul judeţean Vaslui  si cote defalcate din impozitul 
pe venit in suma de 130.000 lei .  

În cadrul „impozitelor şi taxelor pe bunuri şi servicii”, „sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei” se stabilesc în 
sumă de 2.913.000 lei, „sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri” se stabilesc 
în sumă de 50.000 lei, „sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale” se stabilesc în sumă de 1.000.029 lei, „taxa asupra mijloacelor de transport „ se stabilesc în 
sumă de 6.200 lei, „taxele şi tarifele pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare” se 
stabilesc în sumă de 2.000 lei.  

Impozitele  si taxele pe proprietate vor fi încasate in suma de 171.100 lei , din care :  
- impozitul pe clădiri : - persoane fizice                    -                 26.000 lei ; 

     - persoane juridice                 -                  3.000 lei ; 
- impozitul pe teren  : -  persoane fizice                      -               41.700 lei ; 
                                        - persoane juridice                    -                   400 lei ; 
                                        - impozit pe teren extravilan      -           100.000 lei ; 
- taxa judiciara de timbru                                                -              -        lei ; 
- alte impozite si  taxe pe proprietate                               -              -       lei ; 
Total venituri nefiscale : 173.920 lei – se compune din :  
În cadrul „veniturilor din proprietate”, „veniturile din concesiuni şi închirieri” se stabilesc în 

sumă de 4.000 lei.  
În cadrul „veniturilor din vânzări de bunuri şi servicii”, „veniturile din prestări de servicii” 

se stabilesc în sumă de 45.000 lei, - „alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi” se 
stabilesc în sumă de 200 lei, „alte venituri”- amenzi  se stabilesc în sumă de 83.720 lei si „alte 
venituri din prestări servicii: ( taxa ILP) – 41.000 lei .  

Art.3 - Încasarea impozitelor, taxelor, vărsămintelor şi a celorlalte venituri ale bugetului 
local al comunei  pe anul 2011, de orice natură şi provenienţă, se efectuează în conformitate cu 
prevederile din actele normative care au ca obiect de reglementare aceste resurse financiare.  

 
Art.4. - În structura economică, cheltuielile bugetului local al comunei Dragomiresti , pe 

anul 2011, se repartizează astfel:  
                                                                                                                           - lei -  
CHELTUIELI TOTALE:        4.242.220 
din care:  
- cheltuieli de personal        2.257.000  
- bunuri şi servicii         1.486.220  
- dobânzi               30.000  
- transferuri între unităţi ale administraţiei publice          28.000 
- rambursări credite interne             55.000 
- asistenţă socială              84.000  
- alte cheltuieli                           -  
- active nefinanciare            302.000  
- fond de rezervă               -  
Art.5. - Cheltuielile prevăzute în bugetul local al comunei pe anul 2011, reprezintă limite 

maxime ce nu pot fi depăşite, iar modificarea lor se va putea face în condiţiile legii. Angajarea, 
contractarea de lucrări, bunuri şi servicii precum şi efectuarea de cheltuieli, se vor face numai cu 
respectarea prevederilor legale şi în cadrul limitelor aprobate.  

Art.6. - Cheltuielile pentru „autorităţi publice şi acţiuni externe”, se stabilesc în sumă de 
667.530 lei, din care, la cheltuieli de personal, suma de 90.030 lei, la bunuri şi servicii, suma de 
472.500 lei,  si rambursări de credite  interne garantate in suma de 55.000 lei .  



Art.7. – Tranzacţii privind datoria publica si împrumuturi reprezentând dobânzi aferente 
datoriei publice interne  - 30.000 lei .  

Art.8. - Cheltuielile pentru „ordine publică şi siguranţă naţională”, se stabilesc în sumă  
totala de 52.740  lei, pentru ordine publica , din care : cheltuieli de personal 26.120 lei si bunuri si 
servicii 26.620 lei  .  

Art.9. - Cheltuielile pentru „învăţământ” se stabilesc în sumă de 2.370.500 lei, din care 
1.863.000 lei la cheltuieli de personal – 327.500 lei – bunuri si servicii si active nefinanciare – 
180.000 lei . 

Art.10 - Cheltuielile pentru „cultură, recreare şi religie” se stabilesc în sumă de 62.660 lei, 
din care: 5.280 lei la cheltuieli de personal - 29.380  lei la bunuri şi servicii, 28.000 lei la transferuri 
între unităţi ale administraţiei publice .  

Art.11. - Cheltuielile pentru „asigurări şi asistenţă socială” se stabilesc în sumă de 350.000 
lei din care : 266.000 lei la cheltuieli de personal,  ajutoare sociale  84.000 lei . 

Art.12. - Cheltuielile pentru capitolul „servicii şi dezvoltare publică, locuinţe, mediu şi ape”, 
se stabilesc în sumă de 299.000 lei din care 299.000 lei la bunuri şi servicii .  

Art.13. - Cheltuielile la capitolul „acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă” se 
stabilesc în sumă de 57.790 lei, din care cheltuieli de personal 15.770 lei si  cheltuieli materiale  
suma de 42.020 lei .  

Art.14. – Cheltuielile pentru „transporturi” se stabilesc în sumă de 352.000 lei, din care 
280.000 lei  la bunuri şi servicii si 72.000 lei – active nefinanciare – cheltuieli de capital .  

Art.15. – Se aproba bugetul local din venituri proprii si subvenţii al comunei Dragomiresti 
care  va cuprinde la partea de venituri suma de 99.000 lei si la partea de cheltuieli suma de 125.184 
lei , fiind un deficit de 26.184 lei , reprezentând sold an precedent , după cum urmează :  

cap 67100307 Cămine Culturale – 30.000 lei ; din care :  
- cheltuieli de personal 0 lei ; 
- cheltuieli materiale 430.300 lei ;  
Cap 80 10 01 30 alte cheltuieli pentru acţiuni economice – Piaţa – 4.000 lei ; din care ;  
- cheltuieli materiale 4.000 lei 
Cap 83 10 03 30 – Alte cheltuieli in domeniul agriculturii – Păşune – 81.184 lei , din care : 

 - Cheltuieli materiale 81.184 lei .  
            Cap 87 10 50 – Alte acţiuni economice – PSI – 10.000 lei , din care ;  

- Cheltuieli materiale – 10.000 lei .  
Art. 16. - Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre .  
Art. 17. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei 

Dragomiresti , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI , Data :  18 februarie  2011 
 

 Preşedinte de şedinţa ,  
Consilier:  RUSU ILIE      
                                                                                                      Contrasemnează : 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                    Stoinea Geani Nonel  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


